2025 年 7 月 1 日

看護学専攻大学院生各位

看護学専攻部会

教育担当:脇、小野

2025 年度 修士論文研究計画検討会

標記について、下記の要領で開催いたします。本検討会は、院生全員が参加できます。この検

討会を研究能力の研鑽の場として活用してください。

１．目的

看護学専攻院生に、特別研究・実践課題研究の研究課題について発表と意見交換の機会を提

供し、院生が取り組む看護学研究の質の向上を図る。

 1)看護学研究としての意義を明確にする。

 2)研究目的と研究方法の一貫性を検討する。

 3)研究倫理上の問題について検討する。

２．検討参加にあたっての考え方

1)主に研究計画の段階（概ね、研究計画立案～医学部倫理委員会審査～データ収集開始まで

の範囲）での検討とする。

2)検討会での発表/参加は、院生任意とし、特別研究・実践課題研究の単位には直接関与しな

い。

 3)検討会での発表は、医学部倫理委員会の審査後でもよい。また、複数回行ってもよい。

３．開催日程

1)原則として年２回とし、毎年２月、10 月に開催する。

2)開催時間は、原則的に６～７時限とする。

3)対面とオンラインのハイブリット開催とする。

2025 年度 開催日時・場所

第１回検討会：2025 年 10 月 14 日（火）18：10～

第２回検討会：2026 年  2 月 3 日（火）18：10～

＊場所は、看護学科棟 222 講義室【ハイブリット開催】

＊詳細は、最終ページ参照

４．方法

1)開催準備

・年度の検討会の開催案内は、7 月の専攻部会において承認後、通知する。

・毎回の検討会の開催案内・発表申込の案内は、開催１ヶ月半前に通知する。

・発表の申し込みは、開催 3 週間前までとする。申し込み先は、教育担当とする。

・最終的なプログラムの案内は、開催 2 週間前に通知する。

・通知は、学務課大学院係から院生および看護学科全教員に対して行う。

2)運営方法

(1)公開範囲

・原則的に本学看護学専攻院生および看護学科教員を範囲に公開とする。但し、必要に応

じて対象はその限りではない。

(2)発表方法

・研究者毎に研究テーマ・研究計画をプレゼンテーションし、検討を行う。

(3)検討時間

・１人 20 分程度の持ち時間（プレゼンテーション；5 分、討議；15 分）とする。

・検討のための資料は内容も含めて発表者に一任する。

・資料（研究計画）はＡ4 サイズ１枚程度で準備する。配布資料は厳重管理とする。

   ・配布資料は発表者が 50 部印刷し準備する。

(4)進行担当

・看護学専攻部会教育担当

(5)機器の準備

・会場設営は学務課大学院係と協働

・備品；パソコン・プロジェクター、マイク、オンライン対応のためのカメラ・マイク

それ以外で備品を必要とする場合は申請時に連絡する。

５.その他

  ・本検討会の運営の窓口は、看護学専攻部会教育担当とする。

2025 年度 第１回修士論文研究計画検討会

１．開催日時 2025 年 10 月 14 日（火）18：10～

       （発表者数×20 分で、終了時刻を決めます）

２．場  所 看護学科棟 222 講義室【対面とオンラインのハイブリット開催】

３．申し込み締め切り 2025 年 9 月 16 日（火）17：00

４．申し込み方法 ディープメールで教育担当（脇）まで下記の内容を記して

連絡をしてください。

①院生氏名

②指導教員名

③研究テーマ

④特別研究/実践課題研究の別

５．検討会スケジュールの通知 2025 年 10 月 1 日（水）

＊発表者は、指導教員に相談しながら検討会の準備をすすめて下さい。

2025 年度 第２回修士論文研究計画検討会

１．開催日時 2026 年 2 月 3 日（火）18：10～

       （発表者数×20 分で、終了時刻を決めます）

２．場  所 看護学科棟 222 講義室【対面とオンラインのハイブリット開催】

３．申し込み締め切り 2026 年１月 13 日（火）17：00

４．申し込み方法 ディープメールで教育担当（脇）まで下記の内容を記して

連絡をしてください。

①院生氏名

②指導教員名

③研究テーマ

④特別研究/実践課題研究の別

５．検討会スケジュールの通知 2026 年１月 28 日（水）

＊発表者は、指導教員に相談しながら検討会の準備をすすめて下さい。